CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

        REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2008.
                                                  (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Ministro da Justiça, Sr. Tarso
Genro,  sobre o tráfico de drogas na fronteira
da Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no

artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Ministro da Justiça, Sr. Tarso Genro, requerimento de informações sobre o tráfico de
drogas na fronteira da Amazônia.

Desejamos informações sobre :

a) Apreensão de drogas na Região Amazônica por unidade

federativa   nas fronteiras e dentro do estado em 2007;
b) Comparativo com anos anteriores;

           Sala das Sessões,              de                               de 2008.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

                  Segundo informações vinculadas na imprensa, o tráfico de drogas vem
aumentando na fronteira amazônica.  Foi descoberto recentemente o plantio de 100
hectares de folha de coca e de um laboratório de produção de cocaína na calha do Javari,
a cerca de 150 quilômetros da cidade amazonense de Tabatinga, região de fronteira com
a Colômbia.

Desejamos informações sobre o assunto com o objetivo de nos posicionarmos no
Congresso Nacional.